^{e)} -c später nachgetragen. ^{f)} Migne: Decembris anno tertio.

195.¹⁾ Johannes Bonus (Giambon) Scarella, Archipresbyter von Padua 1194–1203. Vgl. DONDI
 30 DALL'OROLOGIO, *Serie*, 191, 244.

²⁾ Peregrin, Archidiacon von Trient, auch 1196 bezeugt. Sein Nachfolger Gerhard von Cremona ist als Archidiacon erstmalig 1212 nachzuweisen. Vgl. CURZEL, *Canonici*, 542, 652.

³⁾ Vielleicht Andreas, der als Dekan der Kollegiatkirche S. Felice in Aquileia (Prov. Udine) 1208, 1210 und 1211 bezeugt ist. Vgl. PASCHINI, *Prepositura*, 85; SCALON, *Necrologium Aquileiense*, 312, 409.

35 ⁴⁾ Die Trevisaner hatten, verbündet mit Verona und Vicenza, 1198 Ceneda angegriffen, eingenommen, die Kirchen angezündet und die bischöflichen Güter vollständig zerstört, sodass B. Matthäus genötigt war, beim Patriarchen von Aquileia Schutz zu suchen. Vgl. Br. II 27 Bd. 2 S. 41 Z. 4–10, und PASCHINI, *Storia del Friuli*, I 268f.; RANDO-VARANINI, *Storia di Treviso*, 72–77; BAIETTO, *Il papa e le città*, 18–23.

40 ⁵⁾ Matthäus von Sicara, B. von Ceneda (Suffr. von Aquileia, Prov. Treviso), zwischen 10. März 1178 und 1217 bezeugt. Vgl. BOTTEON, *Documento prezioso*, 155; TOMASI, *Diocesi*, 97f.

Porro, ne ipsum mendicare contingeret in episcopalis opprobrium dignitatis, de provisione ipsius cepimus cogitare.

Tandem^{a)} vero in^{b)} hoc nostrum resedit consilium, ut in regulari canonica sancti Stephani Aquilegensis⁶⁾, que secundum ipsius episcopi testimonium prepositi solatio biennio tunc^{c)} vacarat^{d)}, faceremus exilii sui tempore per venerabilem fratrem nostrum .. Aquilegensis patriarcham⁷⁾ sibi executorem datum^{e)} misericorditer provideri⁸⁾. Patriarcha vero mandati apostolici diligens exequutor, ad quem cura prepositure iure metropolitico pertinebat, ipsum episcopum prepositura eadem sollempniter investivit; curam ei domus et rerum ipsius concedens, firmiter canonicis ex parte nostra iniungens, ut prefatum episcopum devote ac benigne reciperent et condignam ei reverentiam exhiberent ipsumque in omnibus et per omnia honeste tractarent. Premissum sane mandatum nostrum per litteras et .. abbatem Rosacensem⁹⁾, procuratorem suum, patriarcha iamdictus canonicis destinavit, illuc per^{*}sonaliter ire non valens maioribus occupatus. Omnes vero canonici tunc presentes – uno dumtaxat excepto – quod factum fuerat approbantes, sepedictum Cenetensem episcopum in pastorem et prepositum unanimiter receperunt, per pacis osculum debitam sibi obedientiam exhibentes. Officiales insuper claves sibi officiorum suorum sine difficultate qualibet resignantes, easdem postea de ipsius manibus humiliter receperunt. De quibus omnibus .. clericus episcopi Cenetensis per vivas voces et instrumenta publica fidem posse fieri referebat, suppliciter petens, imposito adverse parti silentio, quod factum fuerat de ipso episcopo, auctoritate sedis apostolice roborari.

Econtrario vero pars altera proponebat, quod per patriarcham factum fuerat, penitus irritandum, asserens prefatum episcopum per fraudem tacendi rescriptum apostolicum impetrasse, unde tamquam mendax preceptor carere debebat penitus impetratis¹⁰⁾. Asseruit enim falso ecclesiam ipsam biennio vacavisse, cum .. quondam preposito¹¹⁾ mense Julii sublato de medio sequenti mense Augusti^{f, 12)} fratres ipsi canonicum quendam^{g)} de gremio ipsius ecclesie in prepositum unanimiter elegissent, cuius confirmatio pro absentia patriarche tamdiu extitit protelata^{h)}. Ad idem etiam fuitⁱ⁾ professio dispar obiecta, que in eodem officio^{j)} | non debet existere iuxta canonicas sanctiones¹³⁾. Cum enim fratres ipsius

195. ^{a)} T- steht außerhalb des Schriftspiegels. ^{b)} Migne: ad. ^{c)} Danach der ungefähr doppelte Zwischenraum wie gewöhnlich. ^{d)} -at auf Rasur. Auch am Rande eine kleine Rasur. ^{e)} Am Rande ein wohl viel späteres schief liegendes Kreuz. ^{f)} Agusti. ^{g)} Migne: quondam. ^{h)} Migne: prolata. ⁱ⁾ Auf Rasur, vielleicht nachgetragen. ^{j)} Gleichzeitig mit dem Neuansatz auch Tintenwechsel.

⁶⁾ Regularkanoniker-Propstei S. Stefano in Aquileia (Prov. Udine). Ein Propst Leonhard ist 1196 bezeugt. Vgl. THALLER, S. Stefano, 140–144, Nr. 10, 11.

⁷⁾ Peregrin (Pilgrim), Patriarch von Aquileia (Prov. Udine) 1194–1204. Vgl. PASCHINI, Patriarchi, 136–165; DBI 82 (2015) 147–150.

⁸⁾ Innocenz III. hatte am 25. März 1199 den Patriarchen von Aquileia und den B. von Ferrara beauftragt, dem B. von Ceneda zu erlauben, seinen Sitz an einen geschützteren Platz zu verlegen, Br. II 8, Bd. 2 S. 15f.

⁹⁾ Vielleicht Walchun, der als Abt der Ben.-Abtei Rosazzo (Patr. Aquileia, Prov. Udine, Com. 40 Manzano) zwischen 1184 und 1193 bezeugt ist, oder Leonhard, der zwischen 1208 und etwa 1233 genannt wird und dann kurzzeitig Elekt von Triest wurde. Vgl. PASCHINI, Rosazzo, 102f.; BAUM, Rosazzo, 159f.; HÄRTEL, Rosazzo, 270, Anm. 203; 297, Anm. 414.

¹⁰⁾ Vgl. Codex 1. 22. 5 (Ed. KRUEGER 75); Decretum Gratiani C. 25 q. 2 c. 16 (FRIEDBERG, CorpIC, I 1015f.).

¹¹⁾ Die Vakanz nach Propst Leonhard von S. Stefano in Aquileia begann im Juli 1199 oder 1200.

¹²⁾ Die Wahl des Propstes Heinrich von S. Stefano in Aquileia ist auf August 1199 oder 1200 anzusetzen.

¹³⁾ Decretum Gratiani C. 16 q. 7 c. 2 (FRIEDBERG, CorpIC, I 806).

ecclesie canonici regulares existant, episcopus vero nondum assumpserit habitum regularem, qui discipulus religionis non fuerat, magister existere non valebat neque canonicos institutis regularibus informare, quorum notitiam non habebat. Dilapidationis insuper vitium eidem^{k)} fuit obiectum, cum meliora ornamenta ecclesie post adventum suum non fuerit veritus obligare. Fines quoque mandati delegatum excessisse dicebat, qui episcopum de prepositura ipsa sollempniter investivit eique plenarie curam domus concessit, cum nos ei dederimus in mandatis, quatinus – si expedire videret, ita quod nec in spiritualibus nec temporalibus regularis^{l)} lederetur honestas – in destituta ecclesia episcopo consuleret exulanti et per episcopum, donec restitutus esset ecclesie Cenetensi, provideret ecclesie preposito viduate. Propter has ergo et alias rationes pars ecclesie proponebat episcopum amovendum; obnixè deprecans, ut electionem unanimiter factam de Henr(ico)^{m)}, presbytero et canonico eiusdem ecclesie, priusquam apostolica scripta pro episcopo emanassent – presertim cum capitulum facultatem habeat eligendi, sicut ex privilegiis patet pontificum Romanorum¹⁴⁾ – dignaremur auctoritate apostolica confirmare.

Nos ergo super hiis, que premisimus, habito cum fratribus nostris consilio, per apostolica vobis scripta mandamus, quatinus accedentes ad locum inter partes amicabiliter componere studeatis et, neⁿ⁾ sepedictus episcopus in episcopalis dignitatis obprobrium mendicare cogatur, honestam et moderatam provisionem assignari sibi volentibus partibus de ipsa ecclesia faciatis. Si vero, quod absit, desuper datum non fuerit, ut bonum pacis valeat provenire, inquisita^{o)} diligentius veritate^{o)}, si prefatum^{p)} canonicum inveneritis canonice prius electum fuisse nec postmodum electioni de se facte renuntiasset tacite vel expresse, prefato^{q)} episcopo, qui pendente ipsius electione per subreptionem apostolicas litteras impetravit, silentium imponatis; vel si constiterit eundem episcopum bona eiusdem ecclesie^{r)} per dilapidationis vitium distraxisse, ipsum ab ea, sublato contradictionis et appellationis obstaculo, remove curetis, cum et ipsi per ecclesiam et ecclesie per ipsum mandaverimus provideri. Alioquin, quod de ipso episcopo auctoritate apostolica factum est, ratum et firmum faciatis haberi, ita videlicet, ut exilii sui tempore prepositi vices exerceat in ecclesia memorata.

vgl. Io 19, 11

Sane illud vos mente sollicita volumus observare, ut quemcumque mandatum apostolicum exitum consequatur, sepefata ecclesia nullum incurrat in spiritualibus vel temporalibus detrimentum, immo ad augmentum potius utrorumque, qui domus eiusdem dispositionem habuerit, intendere volumus et iubemus.

Testes autem et cetera. Quodsi [non] omnes^{s)} et cetera, duo vestrum et cetera.
Datum Laterani, VII Kal. Decembris.

35 ^{k)} Migne: ei. ^{l)} Migne: relatis. ^{m)} Danach eine kleine Rasur. ⁿ⁾ Auf Rasur. ^{o-o)} -quisita ...
ve- auf Rasur nachgetragen. ^{p)} Migne: predictum. ^{q)} Migne: predicto. ^{r)} Migne: ecclesie eiusdem.
40 ^{s)} Migne: non omnes.

¹⁴⁾ In den päpstlichen Privilegien Alexanders III. vom 26. Mai 1176 und Coelestins III. vom 27. April 1196 für S. Stefano in Aquileia wird das Wahlrecht des Kapitels bestätigt. Vgl. KEHR, *PU in Friaul*, 267 (17) Nr. 4, 281 (31) Nr. 23; *IP VII/1* 51, Nr. 1, 2; *JL* 12381

196 (27).

Innocenz III. gestattet Erzbischof Pantaleon von Conza, den zwischen Griechen und Lateinern an mehreren Orten wegen der jeweiligen Priester und der von diesen gefeierten Gottesdienste ausgebrochenen Streit mit Hilfe von zweien oder dreien seiner Suffraganbischöfe zu entscheiden.

Lateran, (1200) November 23. 5

Reg. Vat. 5, fol. 13^v (Nr. XXV durchgestrichen, daneben XXVI).

Bréquigny, Diplomata, III/1 31, Nr. 27 = Migne, PL, 214, 909, Nr. 27; Haluščynskyy, Acta Innocentii, 212, Nr. 21 (irrtümlich zu 23. November 1201) – Poth. Reg. 1165.

* fol. 13^v

*** Pantaleoni, Consano^{a)} archiepiscopo¹⁾.**

(!) Ne, si semen verbi Dominici, quod mitteris seminare, ceciderit inter spinas, fructu 10
 careat exobtato, decet te inter agricolas vinee domini Sabaoth, utinam autem illos, assump-
 tum, quibus, male prius perditis malis, vineam suam Dominus legitur locavisse, de messe
 Dominica tribulos extirpare et litis materiam amovere a subditis, ut tanto libentius audiant
 et exaudiant verba tua, quanto quietioris mentis et animi placatoris existent.

vgl. Mt 13, 7; Mt 20,
1–16; Mc 4, 7; Lc 8, 7

vgl. Hbr 6, 8

Sane ad audientiam apostolatus nostri pervenit, quod in castro Pulzin(o)²⁾, Olette³⁾ 15
 et Vetri^{b, 4)} inter Latinos et Grecos scisma non modicum est subortum nolentibus alteris
 interesse^{c)} officiis^{e)} alterorum, dum et Greci gregos^{d)} et Latini latinos presertim diebus
 sollempnibus audire desiderant sacerdotes, quod in eadem ecclesia de levi posse fieri non
 videtur. Ad tollendam igitur huius dissensionis materiam et pacis inter eos federa reform-
 anda presentium tibi auctoritate concedimus, ut cum duobus vel tribus suffraganeis tuis⁵⁾ 20
 accedens^{e)} ad locum, de ipsorum consilio id inter discordantes constituas, quod secundum
 Deum fuerit statuendum, in hoc sine personarum^{f)} acceptione^{f)} procedens, cum non sit
 distinctio Iudei ac Greci, sed in omni gente, qui facit iustitiam, acceptus sit Deo.

Rm 10, 12
 vgl. 1Tim 5, 4; 1Io 2, 29

Nulli ergo omnino hominum et^{g)} cetera^{g)}, hanc paginam nostre concessionis et cetera.
 Datum Laterani, IX Kal. Decembris. 25

197, 198 (28).

Innocenz III. befiehlt dem Podestà (Christophorus) und dem Volk von Fermo, (Ancona und Osimo,) dem päpstlichen Subdiakon und Kaplan O(do) und dem Kammernotar Albertinus bei der Wiederherstellung des Friedens in den Marken zu gehorchen, ihnen von allen den ihm

196. ^{a)} Migne: Compsano. ^{b)} Migne: Veri. ^{c-c)} Migne: officiis interesse. ^{d)} Migne: Graecos. 30
^{e)} a- auf Rasur nachgetragen. ^{f-f)} p(er)so(n)ar(um) acc- auf Rasur. ^{g-g)} Fehlt bei Migne.

196. ¹⁾ Pantaleon, EB. von Conza (Prov. Avellino), erstmalig im November 1200 genannt, gestorben nach 1222. Vgl. KAMP, *Kirche und Monarchie*, II 743f. – Zum gleichen Anlass hatte der Erzbischof am 11. November 1200 auch das große Privileg mit der Bestätigung von Besitz und Rechten der Kirche von Conza erhalten, UGHELLI, *Italia Sacra*, VI 812 (Poth. Reg. 1159). Darin werden die drei im Folgenden 35 genannten Orte erwähnt.

²⁾ Buccino (Prov. Salerno).

³⁾ Auletta (Prov. Salerno).

⁴⁾ Vietri (ht. Vietri di Potenza, Prov. Potenza).

⁵⁾ Suffragane von Conza: Bisaccia, Lacedonia, Monteverde, Muro Lucano, Sant'Angelo de' Lom- 40 bardi, Satriano.

schuldigen Treueid leisten zu lassen, das entfremdete Domänengut zurückzustellen, den vereinbarten Zins zu bezahlen sowie einig und dem hl. Stuhl treu zu sein.

Lateran (, 1200 wohl letzte Woche im November)¹⁾.

Reg. Vat. 5, fol. 13^v-14^r (Nr. XXVI durchgestrichen, daneben XXVII).

5 *Bréquigny, Diplomata, II/1 33, Nr. 28 = Migne, PL, 214, 912, Nr. 28; Theiner, Codex domini temporalis, I 35, Nr. 42. – Poth. Reg. 1163, 1163*; BFW 5723.*

Vgl. Hagemann, Jesi, 147.

Indice 254, fol. 7^v: LVII c.: Scribitur potestati et populo Firmanis et mandatur ipsis, ut ad mandatum nunciorum sedis apostolice faciant treugam et pacem cum Marchianis
10 *ecclesie Romane fidelibus, ut littera potestati etc. Licet successores etc. CXV c.*

In eodem modo Anconitanis excepto capitulo de censu.

In eodem modo Auxinanis [!].

Potestati et populo Firmanis²⁾.

Licet successores nostros credamus libenter velle Marchiam³⁾ ad dominium⁴⁾ ecclesie
15 *retinere, nos tamen, qui eam^{b)} ad dominium apostolice sedis Domino concedente redu-*
ximus⁴⁾, ipsam libentius cupimus in eiusdem dominio conservare, cum sit quodammodo
naturale^{c)}, quod quilibet defendat et manuteneat factum suum.

Inde siquidem fuit, quod, cum olim in adventu dilecti filii nostri G(uidonis), tituli
sancte Marie Transtiberim presbyteri cardinalis⁵⁾, apostolice sedis legati, Marchiam audi-
20 *verimus fuisse turbatam, ipsi dedimus in mandatis, ut ad reformandum in melius statum*
eius diligens studium et operam impenderet efficacem.

Quodsi desuper non daretur, ut vos et alii fideles nostri in Marchia^{d)} constituti monitis
et consiliis pareretur ipsius, vobis ex parte nostra preciperet, ut usque ad festum sancti Luce⁶⁾
25 *responsales idoneos ad nostram presentiam mitteretis, deliberantes communiter et firmiter*
statuentes certumque dantes mandatum eisdem et plenariam potestatem, ut nobiscum
super apostolice sedis iustitiis convenirent et de reformatione pacis ac terre defensione nec-
non fidelitate nobis plenius exhibenda nostris exponerent se mandatis, que per Dei gratiam
nonnisi iusta, honesta et utilia faceremus, nuntiorum vestrorum consilio requisito; quod

vgl. Io 19, 11

30 **197, 198.** ^{a)} *Migne: dominum.* ^{b)} *Migne: eam tamen.* ^{c)} *Migne: rationabile.* ^{d)} *Migne: Mar-*
chiam.

197, 198. ¹⁾ Das ungefähre Datum ergibt sich aus der Stellung im Register. Die umgebenden datierten Br. sind: Br. III 195 (26): 25. November; 196 (27): 23. November; 205 (34): 24. November; 209 (37): 5. Dezember.

35 ²⁾ Christophorus Moro Venetus wird für 1200 als Podestà von Fermo genannt. Vgl. DE MINICIS, *Serie cronologica*, 21; CROUZET-PAVAN, *Venise*, 262, 264, 268.

³⁾ Die Marken, Mark Ancona.

40 ⁴⁾ Nach dem Tod Heinrichs VI. im September 1197 war die kaiserliche Herrschaft in Mittelitalien zusammengebrochen. In einer sich auf alte Ansprüche stützenden Rekuperationspolitik versuchten zuerst Coelestin III. und dann Innocenz III., die einzelnen Teile des Patrimonium Petri ihrer weltlichen Herrschaft zu unterwerfen. In den Marken erzielte Innocenz III. beachtliche Anfangserfolge, von einer flächendeckenden Herrschaft kann aber nur mit Vorbehalten gesprochen werden. Vgl. WALEY, *Papal State*, 34, 37f., 40–42.

⁵⁾ Guido de Papa, KD. S. R. E. 1190, KP. von S. Maria in Trastevere 1191, (K.-)B. von Preneste 1206–1221. Vgl. MALECZEK, *Papst und Kardinalskolleg*, 99–101; DERS., *Kardinalskollegium*, 136–138.

45 ⁶⁾ 18. Oktober 1200.

etiam vobis per episcopum vestrum⁷⁾ mandavimus intimari. Quamvis^{e)} autem cardinalis ipse in susceptione litterarum nostrarum longius a Marchia recessisset, vos tamen usi consilio saniori dilectos filios A. et F.^{f)}, viros nobiles, providos et discretos, procuratores vestros ad sedem apostolicam destinastis. Nos autem, tam cum eis quam cum aliis procuratoribus civitatum de Marchia et fratribus nostris super premissis capitulis habito diligenti tractatu, 5 de ipsorum procuratorum consilio dilectos filios O(donem) subdiaconum et capellanum nostrum⁸⁾, et Albertinum, camere nostre notarium⁹⁾, nuntios et procuratores nostros, in Marchiam duximus destinandos; quibus dedimus in mandatis, ut ad reformandam inter vos et alios Marchianos plene pacis concordiam et iustitiam exercendam¹⁰⁾ prudenter et diligenter intendant et ea, que per legatos apostolice sedis provide constituta et legitime 10 diffinita reppererint, ipsa fideliter^{g)} non differant executioni mandare; in aliis vero cum cognitione procedant, ut id statuunt vel^{h)} diffiniant, quodⁱ⁾ utile quidem ac iustum existat.

Ut autem mandatum apostolicum efficacius et decentius valeant adimplere, universitati vestre per apostolica scripta mandamus atque precipimus, quatinus interim ad mandatum eorum treugas adinvicem inviolabiliter observetis et super suscipiendo verbo pacis vos non exhibeatis difficiles vel remissos, cum tantum futurum sit bonum eius, si dante 15 Domino poterit provenire, quod, et*si non omnes suum fuerint desiderium assecuti, nullos tamen post factam concordiam penitebit. Volumus etiam nichilominus et mandamus, ut ab universis tam in civitate Firmana quam eius diocesi constitutis, qui nondum nobis fidelitatis iuramenta fecerunt, in eorundem nuntiorum et procuratorum manibus faciatis 20 ea nobis et successoribus nostris et ecclesie Romane, omni excusatione et dilatione cessante, prestari; resignatis et assignatis universis demaniis^{j)}, que semper in nostra dispositione consistant. Et cum civitas vestra olim cum legatis nostris certum censum statuuisse dicatur nobis annis singulis exolvendum, per totam diocesim vestram iuxta mandatum nuntiorum ac procuratorum ipsorum certam pensionem statui faciatis, que tam in instanti quam fu- 25 turis annis nobis et successoribus nostris perpetuo persolvatur; cum nos non inmoderatum aliquid, etiam si vellent ipsi prestare, sed moderatum potius requiri mandemus, volentes, ut Marchiani^{k)} se gaudeant^{l)} ad dominium^{m)} ecclesie redivisse. Quia vero, si – quod absit – denuo vos in tyramnicam contingeret redigi servitutem, imponerentur vobis onera graviora fieretque novissimus horror peior priore, vobis est summopere precavendum, ne 30

vgl. Mt 12, 45; 27, 64;
Lc 11, 26; 2 Pt 2, 20

e) Q- steht außerhalb des Schriftspiegels. f) Danach eine Lücke von 1 cm. g) Migne: fidelitate.
h) Auf Rasur nachgetragen. i) Danach eine kleine Rasur. j) Migne: domaniis. k-k) Migne: Marchia se gaudeat. l) Am Rande mit Verweisungszeichen wiederholt.

7) Presbyter, B. von Fermo (exemt) 1184, bezeugt bis Juli 1202. Vgl. TAURINO, *Cronotassi*, 34. Sein Nachfolger Adenulf wurde von Innocenz III. im Dezember 1205 bestätigt, s. Br. VIII 191 (190). 35

8) Odo, päpstlicher Kaplan und Subdiakon, 1206 von Innocenz III. zum B. von Valva (-Sulmona) ernannt, als welcher er bis Anfang 1225 seine Diözese regierte. Vgl. KAMP, *Kirche und Monarchie*, I 65f.; JOHRENDT, *Kreuzzug*, 97f.

9) Albertinus, päpstlicher Kammernotar. Er war 1198/99 in diplomatischer Mission zum byzantinischen Kaiser nach Konstantinopel geschickt worden. Vgl. Br. I 353; II 199 (208), 201 (210). Vgl. ELZE, *Kapelle*, 181.

10) Um die Jahrhundertwende herrschte in den Marken allgemeiner Kriegszustand, da zahlreiche Kommunen das Fehlen einer starken Zentralgewalt nach dem Tod Kaiser Heinrichs VI. im September 1197 zur Ausbreitung ihrer eigenen Herrschaft ausnützten. Zur Festigung ihrer expansiven Politik bekriegten sich in den Marken zwei Gruppen von verbündeten Städten, deren eine sich um Ancona, die andere um Fermo scharte. Die militärischen Auseinandersetzungen endeten mit dem Frieden von Polverigi am 18. Januar 1202. Vgl. HAGEMANN, *Fabriano*, 104–108; DERS., *Jesi*, 149f.; DERS., *Corridonia*, 108–110; DERS., *S. Elpidio*, 95–98; DERS., *Tolentino*, 171–183; LEONHARD, *Ancona*, 104–110; VILLANI, *Azione diplomatica*; BORRI, *Trattato di Polverigi*. 45

huius occasione discordie facultas detur aliquibus malignandi, cum iuxta testimonium Ueritatis omne regnum in se ipsum divisum desoletur^{m)} et domus concidat supra domum. Mt 12, 25; Lc 11, 17

Ceterumⁿ⁾, quoniam sine nobis nec iuste rationis titulum nec sufficientis defensionis clipeum invenire potestis, cum, si nostra vobis auctoritas subtrahatur, aliter ab alio dominio vel excusare vos legibus vel iuribus defendere minime valeatis, taliter in fidelitate apostolice sedis et nostra persistere procuretis, quod ad promotionem et defensionem vestram propter hoc intendere merito debeamus. Nos autem eisdem nuntiis et procuratoribus nostris dedimus in mandatis, ut excommunicatos et interdictos, qui nostris curaverint parere^{o)} mandatis, secundum ecclesie formam absolvant; rebelles vero et contumaces tam spiritua-
 10 liter quam temporaliter a sua presumptione appellatione remota compescant. Cum^{p)} autem omnes^{p)} et singuli Marchianenses se non tamquam hostes offendere, sed tamquam fratres mutuo diligere debeant, eisdem nuntiis et procuratoribus nostris dedimus in mandatis, ut omnes, qui capti tenentur, sub competenti cautione faciant liberari; super quo^{q)} vos et alios mandatis eorum precipimus obedire.

15 Datum^{r)} Laterani^{r)}.

| In eundem^{s)} modum Anconitanis¹¹⁾; excepto capitulo de censu, super quo composuerunt cum legatis apostolice sedis, tam pro se quam pro suo districto.

In eundem fere modum Auximanis¹²⁾, ut supra usque prestari^{d)}, et tam in civitate vestra quam tota diocesi iuxta mandatum nuntiorum ipsorum certum censum statuere
 20 procuretis per vos nobis et successoribus nostris annis singulis perpetuo persolvendum; cum nos non immoderatum aliquid, etiam si prestare velletis, sed moderatum potius requiri mandamus^{u)}.

199, 200 (29).

Innocenz III. nimmt Konsuln und Volk von Fano, (Jesi und Pesaro,) die sich seiner Herrschaft unterstellten und einen jährlichen Zins von fünfzig (bzw. vierzig) Pfund an die päpstliche Kammer zu zahlen versprochen, in den päpstlichen Schutz, bestätigt ihre Regierung durch Konsuln und deren Gerichtsbarkeit sowie ihre Rechtsgewohnheiten und bestimmt, dass die dem Papst zu leistenden Eide alle zehn Jahre erneuert werden sollen.

(Lateran, 1200 ca. November 23)¹⁾.

30 *Reg. Vat. 5, fol. 14^r–14^v (Nr. XXVII durchgestrichen, daneben XXVIII).*

Empfängerüberlieferung: a pari-Brief für Pesaro, Dr.: Böhmer, Acta imperii, I 617, Nr. 907, nach Abati Olivieri Giordani, Memorie, 141, aus heute verschollener Vorlage. – Innocenz IV. bestätigte am 18. Dezember 1251 den Brief für Fano wörtlich, Berger, Registres, II 121; Rodenberg, Epistolae, III 107, Nr. 126.

35 *Bréquigny, Diplomata, II/1 35, Nr. 29 = Migne, PL, 214, 913, Nr. 29. – Poth. Reg. 1164, 1164*. Vgl. Hagemann, Jesi, 147f.; Waley, Papal State, 69f.; Lackner, Studien, 18; Caciorgna, Aspetti, 142f.*

^{m)} Das zweite -e- auf Rasur nachgetragen. ⁿ⁾ C- steht außerhalb des Schriftspiegels. ^{o)} Danach eine Rasur von 1 cm durch einen waagrechten Strich ausgefüllt. ^{p-p)} Auf Rasur. ^{q)} Migne: quae. ^{r-r)} Fehlt bei Migne. ^{s)} Danach eine Lücke von 5 mm. ^{t)} S. oben S. 54 Z. 22. ^{u)} Danach fünf Zeilen für weitere a pari-Briefe freigelassen.

40 ¹¹⁾ Bewohner von Ancona.

¹²⁾ Bewohner von Osimo.

199, 200. ¹⁾ Das Datum orientiert sich an der Empfängerüberlieferung des a pari-Briefs für Pesaro.

Consulibus et populo Fanensibus²⁾.

Omnipotenti Deo grates^{a)} referimus copiosas, quod diebus nostris ad iustitiam ecclesie Romane respiciens civitatem vestram cum tota diocesi³⁾, quam ad ius et proprietatem apostolice sedis non est dubium pertinere, sibi restituit violentia propulsata, per quam iniuste fuerat aliquandiu sub aliena potestate detenta⁴⁾. 5

* fol. 14^r Nuper enim, cum dilectus filius Joh(ann)es Rustici⁵⁾, nuntius vester et procurator, cum litteris vestris de rato ad * | nostram^{b)} presentiam accessisset, nobis ex parte vestra promisit, quod tam vos quam omnes, qui sunt de vestro districto, nobis et successoribus nostris et ecclesie Romane fidelitatem curabitis universaliter exhibere, expeditionem, parlamentum, pacem et guerram ad mandatum nostrum^{c)} et legatorum ac nuntiorum nostrorum per totam Marchiam⁶⁾ bona fide^{d)} iuxta proprias facultates vestris expensis facere sine fraude, appellationibus ad nos vel legatos aut nuntios nostros legitime factis debita veneratione deferre, procuraciones idoneas nobis, legatis et nuntiis nostris impendere, pro annuo quoque censu^{e)} quinquaginta libras usualis monete persolvere annuatim – medietatem videlicet pro ipsa civitate et medietatem pro eius districto, vel, si malle- 15 denarios pro uno quoque fumante, ut more vestro loquamur, exceptis clericis, militibus, iudicibus, advocatis, tabellionibus et hiis, qui nullas possessiones^{f)} habere noscuntur, qui^{g)} non consueverunt afflictum prestare; quem videlicet censum vestris expensis nostre camere inferretis⁷⁾ – postulans humiliter et implorans, ut vobis consulatum cum sua iurisdictione confirmare auctoritate apostolica dignaremur; salvis universis demaniis, que libere semper 20 in nostra et successorum nostrorum dispositione consistant^{g)}.

Licet autem longe maiora consueveritis aliis exhibere, ut tamen sentiatis et gaudeatis vos ad illud^{h)} dominiumⁱ⁾ rediisse, que de se vere dicere potest: « Iugum meum suave est et onus meum leve », promissionem et oblationem ipsius factam nobis ex parte vestra de fratrum nostrorum consilio duximus acceptandam. Ideoque vos tamquam filios speciales 25 sub apostolice sedis protectione suscipimus^{j)}, quos sub eius dominio volumus perpetuo retineri; | confirmantes vobis consulatum cum iurisdictione, que spectat ad ipsum tam in criminalibus quam civilibus ita, ut omnes consules et potestates, qui pro tempore fuerint,

199, 200. ^{a)} Migne: gratias. ^{b)} Davor ad wiederholt. ^{c)} -um auf Rasur nachgetragen. ^{d)} Danach fide durch Unterpunktierung getilgt. ^{e)} Am Rande eine kleine Rasur. ^{f)} -es auf Rasur nachgetragen. Auch am Rande eine kleine Rasur. ^{g-g)} Auf Rasur nachgetragen. Zwischen n(ost)re und camere eine Lücke. ^{h)} Migne: illius. ⁱ⁾ Zwischen -i- und -n- ein Buchstabe ausradiert. ^{j)} Migne: suscepimus.

199, 200. Empfängerüberlieferung (kollationiert mit dem a pari-Brief für Pesaro):

1: consulibus et populo Fanensibus] Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis consulibus et populo Pensauriensibus salutem et apostolicam benedictionem. 6: Joh(ann)es] Jacobus. 35 8: districto] districtu. 10: ac] et. 12: aut] et. 14: annuatim] *fehlt*. 15: districto] districtu. 17: tabellionibus] *fehlt*. 20: semper] semper libera. 23: que] quod. 23: meum] *fehlt*. 25: acceptandam] acceptandum. 27: cum] cum omni. 28: quam] quam in.

²⁾ Zum 6. Januar 1203 werden als Konsuln von Fano (Prov. Pesaro) genannt: Johannes Alberti, Guido Uguictio, Jordanus, Gabuardus. Vgl. AMIANI, *Memorie istoriche*, II app. XIX. 40

³⁾ Diöz. Fano (exemt).

⁴⁾ Vgl. Br. III 197, 198 (28) Anm. 4.

⁵⁾ Johannes Rustici wird auch in Br. III 204 (33) Anm. 2 als Bürger von Fano genannt.

⁶⁾ Marken, Mark Ancona.

⁷⁾ Der Liber Censuum verzeichnet nicht den Zins, den Fano zu leisten hatte, wohl aber den von 45 Pesaro, der durch den a pari-Brief festgelegt wurde. Vgl. FABRE-DUCHESNE, *Liber Censuum*, I 89b; 90a, Anm. 1.

Romano pontifici et ecclesie Romane iuramento fidelitatis teneantur astricti. Bonas quoque consuetudines vestras ratas habemus et volumus eas inviolabiliter observari. Vos autem et successores vestri perpetuo nobis ac successoribus nostris universa, que prescripta sunt et promissa, curabitis fideliter et efficaciter adimplere, singulis quoque decenniis iuramenta fidelitatis et observantie premissorum universaliter innovare; salva in omnibus apostolice sedis auctoritate.